


























 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

Братская ул., д. 2, г. Гулькевичи, 

Краснодарский край, 352192 
тел. 8(86160)3-31-68 

е-mail:uo@gul.kubannet.ru 
 

17.03.2023 № 648  
 

 

на №  
 

от 
 

  

 

 

 

 

Руководителю ОО 

 

 

 

О проведении семинара-совещания 

 

 

В целях оказания методической поддержки школам с низкими 

образовательными результатами (ШНОР) муниципального образования 

Гулькевичский район управление образования администрации муниципального 

образования Гулькевичский район информирует Вас о проведении семинара-

совещания «Пути повышения образовательных результатов». 

Семинар состоится 20.03.2023 г в 9.30 часов на базе МБОУ СОШ № 24 

им.И.А.Максименко п.Чаплыгин. 

К участию в семинаре приглашаются руководители ОО и заместители 

руководителей по учебной воспитательной работе. 

Руководителям МАОУ СОШ № 3 им.А.В.Кривцова (Кузнецов), МБОУ 

СОШ № 13 им.В.В.Горбатко (Подлубная), МБОУ СОШ № 14 

им.Д.А.Старикова (Морозов), направить педагогов подведомственного 

учреждения А.Н.Цацуро, Е.И.Кузнецову, Е.В.Рыбалкину для участия в 

семинаре-совещании.  

Программа семинара-совещания прилагается. 

Отъезд участников семинара состоится 20 марта в 8.30 часов от 

Управления образования (г.Гулькевичи, ул.Братская, 2). 

 

  

Начальник управления образования 

администрации муниципального  

образования Гулькевичский район                                                    Н.В.Дудникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Белова Ольга Владимировна  

89182666750 

mailto:uo@gul.kubannet.ru


Приложение 

к письму управления образования 

администрации муниципального 

образования Гулькевичский район 

                                                                       от  17.03.2023  № 648 

 

 

Программа 

семинара-совещания 

«Пути повышения образовательных результатов» 

20.03.2023  

9:30 -10:00 Регистрация. Экскурсия по образовательной организации 

10:00 -11:00 Посещение открытых уроков. Обсуждение 

11:00 – 13:00 Работа по секциям 

 

1 секция для руководителей ОО  

ФИО выступающего Тема выступления 

Шмараева Светлана Николаевна, 

директор МБОУ СОШ № 23 

им.А.А.Мамонова 

Пути повышения образовательных 

результатов 

Дворянинова Елена Валентиновна, 

директор МБОУ СОШ № 24 

им.И.А.Максименко 

Повышение качества образовательных 

результатов 

Белова Ольга Владимировна, 

директор МКУ «РИМЦ» 

Организация работы по профилактике 

учебной неуспешности 

 

2 секция для заместителей по УВР 

Цацуро Анна Николаевна, учитель 

русского языка и литература 

 МАОУ СОШ № 3 им.А.В.Кривцова, 

региональный методист 

Современные методы и технология 

проведения урока  

Кузнецова Елена Ивановна, 

заместитель директор по УМР 

МБОУ СОШ № 13 им.В.В.Горбатко 

Реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов в рамках 

профилактики учебной неуспешности 

Рыбалкина Евгения Владимировна, 

учитель английского языка МБОУ 

СОШ № 14 им.Д.А.Старикова 

Мастер класс «Секрет успеха 

воспитательного события» 

 

 



 

РАЙОННЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР УЧРЕЖДЕНИЙ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Братская ул., д. 2, г.Гулькевичи, 
Краснодарский край, 352192 

е-mail: uorimc@mail.ru;  

тел./факс 3-27-81 
 

  

Руководителю УО 

 

 

 от 18.01.2024 
 

№ 29  

 

  

О проведении межшкольных 

консультаций по английскому языку 

 

 

 «Районный   информационно-методический центр учреждений 

образования муниципального образования Гулькевичский район направляет 

график проведения межшкольных консультаций и дополнительных занятий для 

обучающихся 9-х и 11-х классов  в рамках подготовки к государственной 

итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ) по английскому языку.  

Рекомендуем руководителям ОО обеспечить явку обучающихся для 

участия в межшкольных консультациях.  

 

 

Директор муниципального казенного учреждения 

«Районный информационно-методический 

центр учреждений образования муниципального 

образования Гулькевичский район»                                                    О.В.Белова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Белова Ольга Владимировна 

8(918)2666750      

 

 

mailto:uo@gul.kubannet.ru


   

Дата и 

время 

проведения 

Место 

проведения 

Учащиеся школ Классы Ответственный 

09.12.2023г 

12.00 

СОШ № 2 1,2,12,13,  9 класс Морговская О.В. 

09.12.2023г 

12.00 

СОШ № 2 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Дворянинова Н.С. 

     

20.01.2024г 

12.00 

СОШ № 7 4,7,9,14,16 9 класс Цветкова О.В 

20.01.2024г 

12.00 

СОШ № 3 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Сторчилова Л.Е. 

     

02.03.2024г 

12.00 

СОШ №1 1,2,12,13 9 класс Рыбалкина Е.В. 

02.03.2024г 

12.00 

СОШ №1 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Непокупная Е.Г. 

     

16.03.2024г 

12.00 

СОШ № 7 4,7,9,14,16 9 класс Лоозе Т.В. 

16.03.2024г 

12.00 

СОШ № 4 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Кубанцева Т.В. 

     

20.04.2024г 

12.00 

СОШ № 1 1,2,12,13 9 класс Мурчукова Е.С 

20.04.2024г 

12.00 

СОШ № 7 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Муха А.Н. 

     

18.05.2024г 

12.00 

СОШ № 4 4,7,9,14,16 9 класс Цыплакова М.Э. 

18.05.2024г 

12.00 

СОШ № 3 1,2,3,4,7,12,13,14,23 11 класс Кузнецова Н.А. 

    













































Благодарственное

письмо

Выражаю Вам благодарность и искреннюю признательность 
за высокий профессионализм, компетентность, интерес  
и активное участие в реализации профориентационной 
деятельности в рамках Всероссийского проекта «Билет  
в будущее».


Сегодня профориентация становится важной стратегической 
задачей, направленной на воспитание и помощь детям  
в осознанном выборе будущей профессии, соответствующей 
запросам отечественной экономики.


Под Вашим чутким сопровождением как педагога-навигатора 
проекта обучающиеся смогли погрузиться  
в профориентационную деятельность, познакомиться  
с разнообразными форматами и мероприятиями проекта,  
задуматься о выборе своего будущего профессионального 
пути.


Безмерно рад, что в Вашем лице проект обрёл 
единомышленников в решении вопросов самоопределения 
для школьников.


Надеюсь на дальнейшее плодотворное сотрудничество!

УВАЖАЕМАЯ

Рыбалкина Евгения Владимировна!





БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО

В этот удивительный Год педагога и наставника хочется особо отметить Ваш благородный труд 
и миссию — воспитание, обучение, развитие подрастающего поколения, помощь школьникам 
в выборе своей образовательной и профессиональной траектории развития.


Сегодня профориентация становится одной из ключевых задач построения суверенной системы 
образования. Благодаря активному участию педагогического сообщества в данном направлении 
у ребят формируется интерес к выбору будущей профессии.


Мы высоко ценим Ваш педагогический талант, профессиональное мастерство, ответственное 
отношение и интерес к профориентационной деятельности как в рамках проекта «Билет 
в будущее», так и в рамках Профминимума.


Выражаем Вам искреннюю благодарность за Ваш профессионализм, сотрудничество, активное 
участие в развитии и реализации комплексной профориентационной деятельности. Желаем 
Вам профессиональных успехов, радости от результатов Вашего труда, надеемся на укрепление 
сотрудничества и развитие партнерских отношений.

Управляющий Директор

Фонда Гуманитарных Проектов И.В. Есин

ЦЕННОСТИ СООБЩЕСТВА ПЕДАГОГОВ-НАВИГАТОРОВ
(на основе опроса членов Первого экспертного сообщества педагогов-навигаторов 


проекта «Билет в будущее»)

Новые иде

 Меняю мир к лучшем
 Всегда на шаг вперед
 Вдохновляю на свершения

Развити

 Расширяю кругозо
 Совершенствую свои навыки 

и компетенци
 Ищу новые инструменты для 

профессиональной работы

Поддержк

 Рядом, несмотря 
на километр

 Помогаю советом и дело
 Радуюсь успехам коллег, 

как своим

Москва, 
2023 г.

Уважаемая
Рыбалкина Евгения Владимировна!







https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1570 

 

https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1570






https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1653  

 

https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1653




https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1826 

 

https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1826


О создании волонтерского отряда «Кубанские орлята»  

в МБОУ СОШ №14 им. Д.А. Старикова 

 

 

               В целях развития волонтёрского движения в школе, формирования 

позитивных установок учащихся на добровольческую деятельность, гражданско-

патриотического воспитания, формирования здорового образа жизни и 

профилактики вредных привычек в соответствии с целями и задачами рабочей 

программы воспитания МБОУ СОШ №14 им.Д.А.Старикова на 2023 – 2024 

учебный год,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать волонтёрский отряд «Кубанские орлята». 

2. Утвердить Положение о волонтёрском отряде. (Приложение № 1) 

3. Куратором волонтёрского отряда назначить Рыбалкину Евгению 

Владимировну, учителя английского языка, советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

4. Утвердить план работы волонтёрского отряда «Кубанские орлята» на 2023-

2024 учебный год (Приложение № 2). 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 14 

им. Д.А. Старикова                                                                                   И.Н. Морозов 

____________________________________________________________________

____________ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №14 С. СОКОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Д. А. СТАРИКОВА 

 

 
ПРИКАЗ  

от 01.09.2023  № 186  

с.Соколовское 
 

 



 2 

Приложение № 1  

К приказу №186 от 01.09.2023 
 

Утверждаю: 

Директор 

МБОУ СОШ № 14 

им.Д.А.Старикова 

 

____________И.Н.Морозов 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о волонтерском отряде в общеобразовательной школе 

1. Общие положения 

1.1. Волонтерский отряд — волонтерское объединение, созданное в 

общеобразовательной организации и действующее в рамках одного или нескольких 

направлений волонтерской деятельности. 

1.2. Волонтерский отряд создается с целью создания условий для развития и 

реализации организаторского, творческого и интеллектуального потенциала 

социально-активных подростков. 

1.3. Волонтерский отряд призван воспитывать у учащихся гуманное отношение к 

людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой 

личности, способствовать воспитанию патриотизма и активной жизненной позиции, 

позитивного отношения к себе, обществу, уважению к традициям школы. 

1.4. Волонтерский отряд осуществляет деятельность по привлечению школьников к 

организации и проведению акций и мероприятий волонтерской направленности. 

1.5. Работа волонтерского отряда осуществляется в свободное от учебного процесса 

время учащихся. 

1.6. В своей деятельности волонтерский отряд руководствуется Всеобщей 

декларацией прав человека (1948 г.); Конвенцией о правах ребенка (1989 г.); 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-

ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 

98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений», Правилами внутреннего учебного распорядка, Уставом 

государственной (муниципальной) общеобразовательной организации, другими 

нормативными правовыми актами и положениями международного законодательства 

и законодательства РФ, а также настоящим Положением. 

1.7. Определения, употребляемые в Положении: 

Волонтер, доброволец (от фр. volontaire — доброволец) — это любое физическое 

лицо, достигшее возраста 14 лет, которое вносит свой вклад в развитие волонтерства, 

осуществляя волонтерскую деятельность, основываясь на принципах волонтерской 

деятельности. 

Волонтерская деятельность (волонтерство, добровольчество) — это оказание 

помощи одним человеком или несколькими людьми в организации и проведении 

мероприятий, связанных с пропагандой ЗОЖ, профилактикой вредных привычек, с 

социальным служением (помощь людям с инвалидностью, ветеранам, малоимущим и 

многодетным семьям и т.п.), с охраной окружающей среды, спортивными событиями 

в городе, регионе, стране.  



 3 

Безвозмездный труд — бесплатный, неоплачиваемый труд. 

Благополучатели — граждане и юридические лица, получающие благотворительную 

помощь. 

Лидер (от англ. leader — ведущий) — член волонтерского отряда, за которым 

признается право принимать ответственные решения в значимых для нее ситуациях, 

то есть наиболее авторитетная личность, реально играющая центральную роль в 

организации совместной  деятельности и регулировании взаимоотношений в отряде. 

Руководитель волонтерского отряда — сотрудник общеобразовательной 

организации из числа преподавательского состава, который осуществляет 

планирование, организацию и руководство волонтерской деятельностью в рамках 

акций и мероприятий, проводимых волонтерским отрядом. 

 

2. Цель и задачи волонтерского отряда 

2.1. Целью деятельности волонтерского отряда является: 

– пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение 

молодежи к решению социально значимых проблем;  

–формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на неприятие 

социально опасных привычек, ориентацию на здоровый образ жизни и оказание 

социальной помощи; 

– развитие у обучающихся высоких нравственных качеств путем пропаганды идей 

здорового образа жизни, добровольного труда на благо общества и привлечение 

обучающихся к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, 

экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. 

проектах и программах). 

2.2. Основными задачами деятельности отряда являются: 

– вовлечение учащихся в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, 

сохранением собственного здоровья, оказанием социально-психологической и 

социально-педагогической поддержки различным группам населения, охраной 

окружающей среды; 

– внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и 

участие в них; 

– вовлечение новых добровольцев в ряды волонтерского движения; 

– воспитание у учащихся активной гражданской позиции, формирование лидерских и 

нравственно-этических качеств, чувства патриотизма; 

– оказание помощи подросткам в профессиональной ориентации; 

– вовлечение учащихся в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, 

сохранением собственного здоровья, оказанием социально-психологической и 

социально-педагогической поддержки различным группам населения, охраной 

окружающей среды. 

 

3. Структура деятельности волонтерского отряда 

3.1. Организаторами волонтерской деятельности в общеобразовательной организации 

могут выступать структурные подразделения, органы ученического самоуправления, 

обучающиеся, педагоги. 

3.2. Для осуществления волонтерской деятельности в общеобразовательной 

организации формируются волонтерские отряды от 10 до 28 учащихся. 

3.3. Содержание деятельности волонтерского отряда определяется инициативой 

Организаторов. 



 4 

3.4. Деятельность волонтерского отряда может реализовываться в различных формах: 

акции, проекты, программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и 

долгосрочный характер. 

3.5. Вся волонтерская деятельность в общеобразовательной организации должна быть 

согласована с Администрацией. 

3.6. Для осуществления волонтерской деятельности в общеобразовательной 

организации издается Приказ о создании волонтерского отряда, закрепляются 

ответственные за организацию его деятельности, формируется список участников 

волонтерского движения. 

3.7. Руководитель волонтерского отряда под роспись знакомится с нормативно-

правовыми документами, в том числе с данным Положением. 

3.8. Руководитель волонтерского отряда опирается в своей деятельности на 

волонтерский актив отряда. 

 

4. Принципы волонтерской деятельности 

4.1. Волонтерская деятельность должна основываться на принципах добровольности, 

законности, самоуправления, непрерывности и систематичности, свободы 

определения внутренней структуры форм и методов работы, осознания участниками 

волонтерского движения личностной и социальной значимости их деятельности; 

ответственного отношения к деятельности, открытости для всех, 

взаимозаменяемости, взаимопомощи, корректности, милосердия, сострадания, 

трудолюбия, творчества, инициативы и активности. 

 

5. Прием в члены волонтерского отряда 

5.1. Волонтерский отряд утверждается на организационном собрании инициативной 

группы, которое избирает командира и членов волонтерского актива отряда. 

5.2. Членами волонтерского отряда могут быть лица в возрасте от 14 лет и старше, 

которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и 

свободного времени выполняют социально значимую работу безвозмездно, а также 

признают, соблюдают и выполняют основные пункты данного Положения. 

5.3. В исключительных случаях (акции на территории школы, общегородские 

мероприятия на территории населенного пункта, где проживает волонтер) 

добровольцами могут стать и учащиеся младшего школьного возраста. 

5.4. Прием в члены волонтерского отряда производится путем открытого голосования 

на общем собрании после проведенного собеседования и на основании личного 

заявления вступающего. 

5.5. Член волонтерского отряда может оставить членство по собственному желанию 

или быть исключенным по решению общего собрания волонтерского отряда за 

действия, которые несовместимы с идеями и принципами добровольчества. 

 

6. Права и обязанности члена волонтерского отряда 

6.1. Волонтер обязан: 

– знать, уважать и соблюдать (следовать) цели, задачи и принципы своего отряда и 

укреплять его авторитет; 

–   четко и добросовестно выполнять порученную ему работу; 

–   уважать мнение других представителей отряда и руководителя; 

– заботиться о психическом, нравственном, физическом здоровье представителей 

волонтерского отряда и тех, на кого направлена их деятельность; 



 5 

–  соблюдать правила внутреннего распорядка школы; 

– соблюдать принцип конфиденциальности (не распространять не предназначенные 

для 

разглашения сведения, а также информацию о личной жизни просвещаемых людей); 

–  воздерживаться от выступления в качестве представителя волонтерского отряда, 

если 

только это не делается с согласия и предварительного одобрения; 

–  быть примером нравственного поведения; 

–  следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже; 

–  беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией; 

–  соблюдать инструкции по охране труда и правила пожарной безопасности; 

–  уведомить о своем желании прекратить волонтерскую деятельность в организации 

не менее чем за 2 недели. 

6.2. Волонтер имеет право: 

– добровольно вступать в волонтерский отряд (группу) и добровольно выходить из 

его состава; 

– самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно 

выражать личное мнение; 

– вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления 

добровольческой деятельности в волонтерском отряде и в школе; 

– выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его потребностям 

и устремлениям; 

– возглавлять любое направление деятельности, если уверен в свих силах, знаниях, 

умениях и возможностях; 

–  обращаться за любой помощью к руководителю и лидеру волонтерского отряда; 

– пользоваться атрибутикой и символикой волонтерского центра, утвержденной в 

установленном порядке; 

– просить руководителя волонтерского отряда предоставить документы (справки, 

рекомендации), содержащие сведения о характере, качестве и объеме выполненных 

им работ, уровне проявленной квалификации; 

– на создание ему необходимых условий труда, обеспечения ему безопасности, 

защиты законных прав и интересов во время работы. Условия труда волонтера 

должны соответствовать требованиям действующего законодательства и 

нормативных документов, регулирующих данный вид деятельности; 

– участвовать в конкурсах различного уровня, а также в проектной деятельности; 

– быть награжденным за работу, кроме материального поощрения; 

– отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины); 

– прекратить деятельность в волонтерском отряде по уважительной причине, 

уведомив о прекращении своей деятельности не менее чем за 2 недели. 

 

7. Права и обязанности лидера волонтерского отряда 

7.1. Лидер волонтерского отряда имеет право: 

– инициировать волонтерскую деятельность различных направлений, форм и сроков 

реализации; 

– сотрудничать со структурами, организациями, объединениями, занимающимися 

волонтерской, социальной деятельностью в школе и городе; 



 6 

– требовать от волонтера уважительного отношения к членам волонтерского отряда, 

педагогическому коллективу и обучающимся школы, бережного отношения к 

имуществу школы; 

– требовать от волонтера отчета за проделанную работу; 

– предлагать волонтеру – члену волонтерского отряда– изменить вид деятельности; 

– отказаться от услуг волонтера при невыполнении им своих обязательств; 

– ходатайствовать о поощрении перед администрацией членов волонтерского отряда. 

7.2. Организаторы волонтерской деятельности обязаны: 

– при разработке и реализации волонтерской деятельности руководствоваться 

федеральными и региональными нормативными правовыми актами, регулирующими 

данный вид деятельности, в том числе данным Положением; 

– создавать условия для реализации и развития волонтерской деятельности в 

общеобразовательной организации; 

– координировать усилия участников волонтерской деятельности для достижения 

общей цели. 

7.3. Организаторы несут ответственность за осуществление волонтерской 

деятельности в учебной организации. 

 

8. Основные принципы руководства волонтерским отрядом 

8.1. Волонтерским отрядом руководит сотрудник школы, представитель 

педагогического коллектива (далее – Руководитель), назначенный приказом 

директора школы, 

8.2. Руководитель: 

–  организует деятельность волонтерского отряда; 

– разрабатывает и утверждает программу волонтерского отряда, план реализации 

добровольческих проектов; 

–  назначает актив волонтерского отряда из представителей отряда; 

–  отвечает за сохранность и использование имущества, переданного волонтерскому 

отряду в пользование; 

– ведет документацию волонтерского отряда установленного образца; 

– обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда 

волонтеров; 

– обеспечивает соблюдение мер дисциплинарного воздействия и поощрения, 

предусмотренных Уставом, Правилами внутреннего распорядка школы, данным 

положением, по отношению к членам волонтерского отряда; 

–  проводит конкурсы и смотры работы волонтерских отрядов; 

– изучает и распространяет опыт лучших волонтерских отрядов; 

– оказывает практическую помощь в совершенствовании работы волонтерского 

отряда. 

8.3. Лидер волонтерского отряда совместно с Руководителем центра организует 

деятельность волонтерского отряда: 

– способствует личностному творческому росту волонтеров, развитию и 

максимальной реализации их общественной активности, формированию социально 

ориентированной внутригрупповой организационной культуры; 

– осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности волонтерского 

отряда; 

– организует продуктивный, творческий досуг членов волонтерского отряда и их 

взаимодействие во внерабочее время. 



 7 

9. Основные направления деятельности отряда 

9.1. Основными направлениями деятельности являются: 

– разработка и реализации проектов, программ, акций и др., при званных 

актуализировать приоритетные направления волонтерской деятельности; 

–  разработка и утверждение планов координации деятельности волонтерского 

отряда; 

–  привлечение к участию в волонтерской деятельности новых членов; 

– взаимодействие с общественными молодежными объединениями и организациями, 

заинтересованными в волонтерской деятельности; 

–  подведение итогов по результатам проделанной работы за определенный период 

времени, а также обмен опытом работы отдельных волонтерских организаций и 

участников волонтерской деятельности; 

–  информирование населения через средства массовой информации о целях и задачах 

своей деятельности, о мероприятиях, проводимых в рамках разработанных программ, 

проектов и т.д.; 

– помощь педагогическому коллективу в работе с детьми и подростками как во время 

учебного процесса, так и в каникулярный период; 

– организация и проведение волонтерских уроков и экскурсий; 

– развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни 

среди молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков; 

– уборка территории школы, микрорайона, культурных мест города; 

– проведение профилактической работы с детьми и молодежью из «группы риска» 

(беседы, тренинги, тематические игры, дискуссии, акции); 

– организация и проведение профилактических мероприятий (тематических вечеров, 

конкурсов и викторин, бесед и лекций); 

– социальное служение (работа с ветеранами, пожилыми людьми, людьми с 

ограниченными возможностями здоровья, а также с другими социально 

незащищенными категориями граждан); 

– оказание конкретной помощи учащимся, незащищенным слоям населения, охрана 

окружающей среды; 

– помощь в организации и проведении общих культурно-массовых и спортивных 

мероприятий. 

9.2. Волонтерский отряд не обязуется заниматься всеми видами волонтерской 

деятельности. Также волонтерским отрядом могут быть предложены иные 

направления волонтерской деятельности. 

 

10. Возможные формы поощрения и взыскания волонтеров 

10.1. За активное участие в мероприятиях, проводимых волонтерским отрядом, 

волонтеры могут поощряться: объявлением благодарности, награждением Почетной 

грамотой, вручением подарка. 

10.2. Могут устанавливаться и иные формы материального и морального поощрения 

на усмотрение руководителя и актива волонтерского отряда. 

10.3. К членам волонтерского отряда, которые недобросовестно относятся к 

выполнению своих обязанностей или нарушают требования настоящего положения, 

могут применяться следующие взыскания: предупреждение, выговор, исключение из 

состава отряда. 

 

 



 8 

11. Материально-техническое обеспечение волонтерского отряда 

11.1. Для проведения сборов администрация школы предоставляет волонтерскому 

отряду помещение. 

11.2. При участии волонтерского отряда в различных мероприятиях в соответствии с 

выбранными направлениями деятельности (п. 9 настоящего Положения) 

администрация школы предоставляет оргтехнику, бумагу, папки и т.д. 

 

12. Документация волонтерского отряда 

12.1. Нормативная документация: 

– Приказ директора образовательной организации о создании волонтерского отряда. 

– Приказ о назначении руководителя волонтерского отряда. 

– Должностные инструкции руководителя волонтерского отряда. 

– Положение о волонтерском отряде. 

– Форма заявления (анкета) волонтера. 

– Кодекс (заповеди) волонтера. 

12.2. Дополнительные документы: 

– План работы волонтерского отряда. 

– Копилка интересных дел (описание реализованных проектов, акций и т.п) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа № 14  имени Героя Советского 

Союза Д. А. Старикова 
 

 

 

  

Утверждено 

Директор МБОУ СОШ № 1 

им.Д.А.Старикова 

 И.Н.Морозов 

«_01_» _октября_ 2023 г. 

приказ № 186 

 

 

 

 

 

 

План работы волонтерского отряда 

«Кубанские орлята»  

2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

Куратор: Рыбалкина Евгения Владимировна 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Соколовское 2023 

  



Пояснительная записка 

Волонтерские или добровольческие организации - это свободные союзы 

людей, объединенных каким-либо общим специальным интересом. Их 

деятельность связана, как правило, с благотворительностью, милосердием. В 

России сегодня действует много молодежных волонтерских объединений, 

которые занимаются пропагандой здорового образа жизни. Волонтерское 

движение сейчас развивается довольно бурно. И одна из основных причин 

этого – добровольность и свобода выбора. Добровольно выбранная социально 

значимая деятельность неизмеримо выше для личности подростка навязанной 

извне. К тому же, формирование компетентности возможно только в единстве с 

ценностями человека, т.е. при глубокой личной заинтересованности человека в 

данном виде деятельности.  

Миссия нашего волонтерского отряда – внести вклад в физическое и 

нравственное оздоровление общества, сделать жизнь окружающих светлее и 

ярче.  

Цели: 

1. Оказать позитивное влияние на сверстников при выборе ими жизненных 

ценностей. 

2. Апробация новых форм организации занятости детей для развития их 

самостоятельной познавательной деятельности, профилактики вредных 

привычек, воспитания здорового образа жизни. 

3. Развитие волонтерского движения в школе, формирование позитивных 

установок учащихся на добровольческую деятельность. 

 

Задачи: 

1. Показать преимущества здорового образа жизни на личном примере. 

2. Пропагандировать здоровый образ жизни (при помощи акций, тренинговых 

занятий, тематических выступлений, конкурсов и др.) 

3. Сформировать сплоченный деятельный коллектив волонтеров. 

4. Возродить идею шефства как средства распространения волонтерского 

движения. 

5. Создать условия, позволяющие ученикам своими силами вести работу, 

направленную на снижение уровня потребления алкоголизма, табакокурения, 

в подростковой среде. Предоставлять подросткам информации о здоровом 

образе жизни; 

6. Снизить количество учащихся, состоящих на внутри школьном учете и учете 

в ПДН, КДН и ЗП. 

 

Мы понимаем, что невозможно заставить человека жить здоровой и 

гармоничной жизнью, если он этого не хочет. Но мы можем помочь ему 

осознать ответственность за свою жизнь и поставить его в ситуацию 

свободного выбора. Иначе говоря, сформировать его социальную компетенцию. 

Первые волонтеры отряда, те, которые начнут все с нуля, им необходимо 

пропустить идею волонтерства через себя и тогда узнают, что эта деятельность 

не просто развлечение и способ покрасоваться. Главное здесь – активная 

жизненная позиция, ответственность и высокая цель - желание изменить этот 

мир к лучшему. Активная жизненная позиция, умение взаимодействовать и 



включаться в проект, умение получать и передавать информацию – это то, чем 

должен обладать волонтер для успешной работы. Все это будет формироваться 

в процессе подготовки волонтеров – на профилактических и обучающих 

занятиях, на тренинговых занятиях, учебах и сборах. Благо, что волонтеры 

просто вынуждены применять все свои умения на практике. По принципу 

“равный-равному” волонтеры будут передавать сверстникам информацию на 

днях профилактики, в выступлениях на сцене, на занятиях с элементами 

тренинга, в ролевых и интерактивных играх. Обучая других, будут обучаться 

сами. Работа в волонтерском отряде поможет ребятам поменяться внутренне, и 

даже внешне. Взгляд из равнодушного превратится в горящий и 

заинтересованный. Сам подросток обретет самоуважение, станет уверенным и 

привлекательным для окружающих. В дальнейшей жизни им проще будет 

общаться, взаимодействовать и включаться в любую деятельность, они будут 

уметь оказывать положительное влияние на людей, легко занимать лидерские 

позиции, проявлять в то же время толерантность и уважение к окружающим. 

 

В процессе деятельности волонтеры будут взаимодействовать с внешним 

миром, во-первых, получая воздействие извне, получая информацию, знания, 

обучаясь и развивая личностные качества (подготовка волонтеров, 

психологическое сопровождение; во-вторых, взаимодействуя между собой в 

процессе деятельности, приобретают умения работать в команде, учатся 

разрешать конфликты, включаться в проект, несут ответственность. Сама 

волонтерская деятельность включает в себя подготовку выступлений, 

проведение акций, игр, участие в конкурсах, проведение социальных опросов, 

анкетирования. В-третьих, передавая информацию вовне, своим сверстникам, 

по принципу “равный - равному”. 

Также, проводя Дни профилактики с тематическими информационными 

выходами в классы, профилактические занятия, занятия с элементами 

тренинга, профилактические сказки для младших, театрализованные конкурс ы, 

агитационные выступления, интерактивные игры, акции, оформление 

информационных листовок, тематического уголка, написание статей в газету. 

Все это будет способствовать формированию социальной компетентности. 

Наша школа решает проблему пропаганды ЗОЖ, профилактики возникновения 

вредных зависимостей всеми доступными способами: 

Информационный модуль 

1. Групповые занятия волонтеров для учащихся. 

2. Изготовление плакатов. 

3. Выпуск газеты. 

4. Оформление информационного стенда. 

5. Акции волонтеров. 

6. Листовки. 

7. Игры. 

8. Викторины. 

 

Тренинговый модуль: 

1. Обучающие занятия с волонтерами. 

2. Мини-тренинги для учащихся. 



Альтернативный модуль: 

1. Игры, конкурсы. 

2. Встречи со спортсменами. 

3. Спортивные мероприятия. 

 

Ожидаемые результаты: Основной результат работы - формирование в 

ходе деятельности более ответственной, адаптированной, здоровой личности. 

Владеть знаниями о ЗОЖ и уметь аргументировано отстаивать свою позицию, 

формирование здоровых установок и навыков ответственного поведения, 

снижающих вероятность приобщения к, курению, алкоголизму: 

 увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские 

отряды и проведение альтернативных мероприятий; 

 привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности и 

уменьшение количества несовершеннолетних состоящих на внутри 

школьном учете и учете в ПДН, КДН и ЗП; 

 создание модели детского и родительского волонтерского движения внутри 

школы и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть нормами 

и правилами уважительного отношения. 

 участвовать в акциях по здоровому образу жизни организуемых школой, 

районом. 

Волонтёр - это доброволец, разговаривающий на языке юной аудитории, 

вызывающий доверие и интерес к себе. Волонтёрство (по пропаганде ЗОЖ) - 

это доступный, массовый способ профилактики вредных привычек и 

асоциального поведения в обществе. 

Условия для организации волонтерского движения 

1. Взаимодействие специалистов различных областей при обучении 

волонтеров и подготовке мероприятий. 

2. Использование разнообразных форм организации профилактической 

деятельности (акции, классные часы, концертные программы, 

театрализованные представления). 

3. Информационное обеспечение опыта работы (школьная газета, фотоальбом, 

и т.п.). В дальнейшем находит место методическое обеспечение: 

организация выставок, выпуск методических пособий. И, конечно исходя из 

направлений деятельности, участие в диспутах, праздниках, встречах, 

соревнованиях. 

Заповеди волонтеров школы 

1. Найди того, кто нуждается в твоей поддержке, помоги, защити его; 

2. Раскрой себя в любой полезной для окружающих и тебя самого деятельности; 

3. Помни, что твоя сила и твоя ценность - в твоем здоровье; 

4. Оценивай себя и своих товарищей не по словам, а по реальным отношениям и 

поступкам. 

 

Правила деятельности волонтера: 

1. Если ты волонтер, забудь лень и равнодушие к проблемам окружающих. 

2. Будь генератором идей! 

3. Уважай мнение других! 



4. Критикуешь – предлагай, предлагаешь - выполняй! 

5. Обещаешь – сделай! 

6. Не умеешь – научись! 

7. Будь настойчив в достижении целей! 

8. Веди здоровый образ жизни! Твой образ жизни – пример для подражания. 

 

Кодекс волонтеров: 

1. Хотим, чтобы стало модным – Здоровым быть и свободным! 

2. Знаем сами и малышей научим, как сделать свое здоровье лучше! (Дни 

профилактики в начальной школе) 

3. Акции – нужное дело и важное. Скажем вредным привычкам – НЕТ! Мы 

донести хотим до каждого: Глупо - самим причинять себе вред! (Акции 

против табакокурения алкоголизма, наркотиков и СПИДа) 

4. Кто тренируется и обучается, у того всегда и все получается. Тренинг 

лидерства, тренинг творчества. Приятно общаться, действовать хочется! (Два 

в одном – обучение и общение. Тренинги “Я - лидер”, “Уверенность в себе”, 

“Успешное общение”, “Твоя цель – твой успех”, “Ты и команда”, “Я – 

творческая личность”) 

5. Готовы доказать на деле: Здоровый дух – в здоровом теле! (Участие в 

районных конкурсах по пропаганде ЗОЖ) 

6. Снова и снова скажем народу: “Зависимость может украсть свободу!” 

(Пропаганда ЗОЖ в школе и не только.) 

7. День волонтера имел успех. Желающих много – берем не всех! Ждет 

новичков перевоплощение – Испытание, клятва и посвящение! (После 

творческих испытаний – посвящение в волонтеры.) 

8. Соблазнов опасных подальше держись. С нами веди интересную жизнь! 

Думай, когда отвечаешь “нет” и “да” И помни, что выбор есть всегда! 

 

 

 

 

 

 

  

 



План работы волонтерского отряда МБОУ СОШ № 14 

им.Д.А.Старикова «Кубанские орлята» 

на 2023– 2024 учебный год 

 

Мероприятие Сроки 

Участие в районных мероприятиях, акциях В течение года 

Акция «Сохраним природу – сохраним жизнь!» Акция 

«Отходы – в доходы!» ( Сбор вторсырья) 
В течение года 

Акция «Одинокие живут рядом» (оказание помощи 

одиноким жителям села) 
В течение года 

Акции «Память», «Обелиск» (уход за памятниками и 

обелисками) 
В течение года 

Акции «Чистый школьный двор», «Очистим село от 

мусора» 
Ежемесячно 

Организационное заседание волонтерского отряда 

«Кубанские орлята». Разработка плана мероприятий на 

учебный год 

Сентябрь Акция «Жизнь прекрасна – не трать ее напрасно» 

(выпуск и распространение информационных листков) 

Изготовление и распространение листовок по 

соблюдению правил дорожного движения 

Участие в акции «Не смейте забывать учителей» 

Октябрь 

Акция «Забота», посвященная Всемирному дню 

пожилого человека 

Флеш - акция «Тепло сердец для любимых наших мам» 

Проведение часов информирования «Чистые руки – 

залог здоровья», посвященный Всемирному дню 

чистых рук (1-2классы) 

Выпуск листовок «Молодёжь против табака!», 

посвященных Всемирному дню не курения. 

Ноябрь 

Организация и проведение часов информирования 

«Мы обязаны, мы имеем право» 

Изготовление профориентационных листовок «Выбери 

будущее сегодня» 

Соцопрос «Профессия, которую я выбираю…» 

 

Проведение часов информирования «Мои права – мои 

обязанности» (3-7 класс) 
Декабрь 

Мероприятия, приуроченные ко дню волонтера в 

России 

Проведение конкурса рисунков «Дорога ошибок не 

прощает» 

Январь Выступление агитбригады «Быть здоровым – это 

классно!» (7-8 классы) 

 



Акция «Стиль жизни – здоровье» (изготовление 

листовок, стенгазет) 

Акция «Мы дарим Вам тепло души своей» 

(поздравление ветеранов с Днем защитника Отечества) 

Февраль Участие в акции «Творчество против наркотиков» 

изготовление листовок, организация выставки 

плакатов, рисунков) 

Флеш – акция «Святое имя – женщина…» Март 

Организация фотоконкурса « Выбор молодёжи – быть 

здоровым!», посвященного Всемирному дню здоровья 

(5-11 классы) 
Апрель 

Участие в акции «Добрые дела – добрые люди». 

Изготовление памяток, буклетов «Что мы знаем о 

табаке», «Курение или здоровье?» 

Участие в Акции «Волонтеры Победы» 
Май 

Подведение итогов работы волонтерского отряда 

Создание тематического уголка «Пусть детство 

звонкое смеется», посвященного Международному 

дню защиты детей 
Июнь 

Оказание помощи в проведение мероприятий 

(тренингов, ролевых игр, бесед) в летнем 

оздоровительном лагере 

 



https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1585  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1686  

https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1585
https://vk.com/sokolschool14?w=wall-130326572_1686

	План работы волонтерского отряда Кубанские орлята на 2023-2024 учебный год.pdf
	Пояснительная записка
	Цели:
	Задачи:
	Информационный модуль
	Тренинговый модуль:
	Альтернативный модуль:
	Условия для организации волонтерского движения
	Заповеди волонтеров школы
	Правила деятельности волонтера:
	Кодекс волонтеров:


